
gültig ab: 

Baukostenzuschüsse

Anschlussgröße Leitungsgröße Spitzen- Qn       
durchfluss V'S

(bis inklusive) (l/s) (m3/h) pauschal pauschal 
 € netto  € brutto

Baukostenzuschuss DN 25 DN 25 1,3             4,7             1.927         2.062         

Baukostenzuschuss DN 32 DN 32 2,1             7,6             3.113         3.331         

Baukostenzuschuss DN 40 DN 40 3,3             11,9           4.892         5.234         

Baukostenzuschuss DN 50 DN 50 5,2             18,7           7.708         8.248         

Baukostenzuschuss DN 80 DN 80 11,1           40,0           16.454       17.606       

Baukostenzuschuss DN 100 DN 100 16,7           60,1           24.756       26.489       

Baukostenzuschuss DN 150 DN 150 41,7           150,1         61.815       66.142       

Preisblatt Netzanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Wasser

  Dauerhafte Netzanschlüsse

Baukostenzuschüsse sind keine Bauleistung gemäß §13 Umsatzsteuergesetz. Die vorstehenden Baukosten-
zuschüsse wurden in Übereinstimmung mit der AVBWasserV sowie in Anlehnung an kartellrechtliche 
Vorgaben ermittelt. Maßgeblich für die Bemessung des Baukostenzuschusses ist die nächste obere Klasse 
des Spitzendurchflusses V's.

Baukostenzuschuss gemäß Spitzendurchfluss 
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gültig ab: 

Netzanschlusskostenbeiträge

  Anschlusstyp

pauschal variabel pauschal variabel
€ netto €/m netto € brutto €/m brutto

2.433,55    53,42         2.603,90    57,16         

2.553,37    53,43         2.732,11    57,17         

-              28,75         -              30,76         

816,39       -              873,54       -              

901,22       -              964,31       -              

-n. Aufwand- -n. Aufwand- -n. Aufwand- -n. Aufwand-

211,67       -              226,48       -              

1.160,31    53,42         1.241,53    57,16         

1.227,81    53,43         1.313,76    57,17         

-n. Aufwand- -n. Aufwand- -n. Aufwand- -n. Aufwand-

292,03       -              312,47       -              

betreiber.

werden mit dem obigen variablen Satz veranschlagt. Erdarbeiten sind unbeschadet eines Aufschlages für 

Meter.

befestigte Oberflächen (siehe unten) inklusive. Wiederanfüllungen sind in der Pauschale ebenfalls enthalten. 

  Dauerhafte Netzanschlüsse

Netzanschlusskosten 

Die Verlegung der Leitungen in öffentlichem Grund sowie die Hauseinführung und die Verlegung von Leitungen 
im Gebäude bis zu 1,5 m sind in der obigen Pauschale enthalten. Mehrlängen im Gebäude und im Privatgrund 

Preisblatt Netzanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Wasser

Rabatte für Mehrspartenanschlüsse werden nicht gewährt. Meterpreise verstehen sich je angefangenem 

Besonders aufwendige Wiederherstellungen der Oberfläche werden nicht durchgeführt.

Standard-Netzanschluss bis DN 32

Standard-Netzanschluss bis DN 50

Aufschlag Verlegekosten größer DN 50

Abtrennung Standard-Netzanschluss bis DN 32

Abtrennung Standard-Netzanschluss bis DN 50

Abtrennung sonstige Netzanschlüsse

Aufschlag Abtrennung im öffentlichen Bereich

Umlegung und Wiederanschluss bis DN 32

Umlegung und Wiederanschluss bis DN 50

Umlegung und Wiederanschluss sonstige Netzanschlüsse

Aufschlag  Erstellung Teilanschluss 
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Die Dimensionierung der Rohrleitungsdurchmesser erfolgt anhand des Spitzendurchflusses durch den Netz-
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gültig ab: 

  Anschlusstyp

pauschal variabel pauschal variabel

€/netto €/Tag €/brutto €/Tag
netto brutto

12,87         1,60           13,77         1,71           

  Position

variabel variabel
€/m netto €/m brutto

20,60 -        22,04 -        

8,24 -          8,82 -          

65,63         70,23         

37,71         40,35         

36,58         39,14         

24,56         26,27         

11,53         12,33         

5,67           6,06           

7,67           8,21           

  Position pauschal pauschal
€ netto € brutto

74,26 -        79,46 -        

Bereitstellung Standrohr inkl. Systemtrenner

  Vorübergehende Netzanschlüsse

Netzanschlusskosten 

Das überlassene Standrohr ist nach Gebrauchsbeendigung unverzüglich bei den Stadtwerken Landshut zur 
Ablesung und Kontrolle abzugeben. Bei Jahresvermietung ist das Standrohr zum 30.11. des laufenden Jahres 

  Rabatte und Zuschläge bei Tiefbauarbeiten

die Freilegung der Leitungen bei Abtrennungen, Umlegungen und Wiederanschlüssen. Im Falle von Bodenfrost 

Gutschrift Montagegrube in Privatgrund

netto (297,50 € brutto) in Rechnung gestellt.
Bei der Standrohrvermietung wird eine Kaution von 500 € erhoben. Forderungen der Stadtwerke Landshut aus 

Gutschrift Eigenleistung Erdarbeiten

Gutschrift Verlegung Leerrohre

Zuschlag Aufbruch/Wiederherstellung Asphaltoberfläche (Trag- und Feinschicht)

Zuschlag Aufbruch/Wiederherstellung Asphaltoberfläche (ohne Feinschicht)

Zuschlag Aufbruch/Wiederherstellung Betonoberfläche, Betonbett f. Pflaster

Zuschlag Aufbruch/Wiederherstellung Pfaster (Klinker, Verbund) auf Splitt/Riesel

Zuschlag Aufbruch/Wiederherstellung Plattenbelag auf Splitt/Riesel

Zuschlag Aufbruch/Wiederherstellung Kiesweg mit Riesel

Zuschlag Aufbruch/Wiederherstellung Rasenoberfläche
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Mess-, Wasser- und Abwassergebühren werden gemäß Preisblatt für Trinkwasser separat erhoben.

Preisblatt Netzanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Wasser

zur Abrechnung vorzulegen. Sollte dieses nicht erfolgen, wird eine Bearbeitungspauschale in Höhe von 250 € 

ruhen die Arbeiten. Meterpreise verstehen sich je angefangenem Meter.

Die vorgenannten Rabatte und Zuschläge beziehen sich ausschließlich auf Tiefbauarbeiten im Privatgrund.
Im Falle von durch den Anschlussnehmer durchgeführten Tiefbauarbeiten sind die Vorgaben des Netzbe-
treibers zu beachten. Die Gutschrift für Eigenleistungen bei Erdarbeiten erstreckt sich beispielhaft auch auf

Netzanschlusskosten 

Verlust oder Beschädigung des Leihguts, sowie fällige Wasserverbrauchsforderungen können hiermit 
verrechnet werden. 

Derzeit finden Sie unsere Preise für vorübergehende Netzanschlüsse (Standrohrvermietung) auf 
dem Tarifpreisplatt für Trinkwasser und Abwasser.

3 / 4 Stand: 30.09.2019 10:01



gültig ab: 

  Position

pauschal pauschal
€  netto €  brutto

98,84         105,75       

116,16       124,29       

-n. Aufwand- -n. Aufwand-

300,15       321,16       Verlegung eines Messplatzes

Der bei vorliegender Störung in der Kundenanlage gerufene Entstörungsdienst wird nach Stundensätzen zuzüglich 
einer Pauschale für Anfahrten abgerechnet. 
Sonstige Leistungen nach Kundenwunsch auf Anfrage.

Preisblatt Netzanschlusskosten und Baukostenzuschüsse Wasser

In-/Außerbetriebnahme Standard-Netzanschluss bis DN 32

In-/Außerbetriebnahme Standard-Netzanschluss bis DN 50

In-/Außerbetriebnahme Sonstige Netzanschlüsse
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Kosten  

  Preise für sonstige Leistungen
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